

press release



平成27年2月13日
ピーシーエー生命保険株式会社

平成26年度第3四半期報告

ピーシーエー生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表執行役社長：飯沼 邦彦）の平成26年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9 頁
7. 特別勘定の状況	……10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……10 頁
（参考）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	……10 頁

本件に関するお問い合わせ先：

ピーシーエー生命保険株式会社
ビジネスアナリシス部
広報担当 篠原 田辺
TEL：03-6800-0520

ピーシーエー生命保険株式会社について

ピーシーエー生命保険株式会社はSBIホールディングス株式会社に譲渡され、現在は英国ブルーデンスシャル社の子会社および関連会社ではございません。移行完了までの期間については、登録商標であるPCA LIFE、ブルーデンスのロゴおよびピーシーエーを含む名称は権利者の許可を得て使用しています。

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成25年度末		平成26年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	前年度 末比
個 人 保 険	115	1,469	110	95.6	1,301	88.6
個 人 年 金 保 険	9	520	8	88.6	517	99.5
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金です。
ただし、個人変額年金保険については、保険料積立金を計上しています。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成25年度 第3四半期累計期間				平成26年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加	前年 同期比	前年 同期比
個 人 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個 人 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の新契約の金額は、契約時における保険料積立金です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 2 5 年度末	平成 2 6 年度 第 3 四半期 会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	8,551	7,459	87.2
個 人 年 金 保 険	4,046	3,505	86.6
合 計	12,598	10,965	87.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	3,330	3,178	95.4

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 2 5 年度 第 3 四半期 累計期間	平成 2 6 年度 第 3 四半期 累計期間	前年同期比
個 人 保 険	—	—	—
個 人 年 金 保 険	29	33	114.6
合 計	29	33	114.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成25年度末		平成26年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	2,026	1.8	2,002	1.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	105,685	96.1	104,987	96.1
公 社 債	56,879	51.7	53,935	49.4
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	25,048	22.8	29,641	27.1
公 社 債	4,924	4.5	5,535	5.1
株 式 等	20,123	18.3	24,106	22.1
そ の 他 の 証 券	23,758	21.6	21,410	19.6
貸 付 金	744	0.7	934	0.9
不 動 産	—	—	—	—
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	1,492	1.4	1,375	1.3
貸 倒 引 当 金	△ 24	△ 0.0	△ 22	△ 0.0
合 計	109,925	100.0	109,276	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	25,048	22.8	29,641	27.1

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成25年度末					平成26年度第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時 価	差 損 益			帳簿 価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	327	330	3	3	—	225	227	2	2	—
責任準備金対応債券	56,552	61,154	4,601	4,601	—	53,709	59,772	6,062	6,062	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券	46,120	48,806	2,685	2,685	—	47,879	51,052	3,172	3,211	38
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	23,805	25,048	1,242	1,242	—	28,469	29,641	1,172	1,210	38
公 社 債	4,137	4,924	786	786	—	4,971	5,535	564	564	—
株 式 等	19,667	20,123	456	456	—	23,498	24,106	607	646	38
そ の 他 の 証 券	22,315	23,758	1,442	1,442	—	19,409	21,410	2,000	2,000	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	103,000	110,290	7,289	7,289	—	101,814	111,052	9,237	9,276	38
公 社 債	56,879	61,484	4,604	4,604	—	53,935	59,999	6,064	6,064	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	23,805	25,048	1,242	1,242	—	28,469	29,641	1,172	1,210	38
公 社 債	4,137	4,924	786	786	—	4,971	5,535	564	564	—
株 式 等	19,667	20,123	456	456	—	23,498	24,106	607	646	38
そ の 他 の 証 券	22,315	23,758	1,442	1,442	—	19,409	21,410	2,000	2,000	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成25年度末 要約貸借対照表 (平成26年3月31日現在)	平成26年度 第3四半期会計期間末 (平成26年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	4,291	4,365
有 価 証 券	154,957	153,690
(う ち 国 債)	(56,879)	(53,935)
(う ち 外 国 証 券)	(44,025)	(47,808)
貸 付 金	744	934
保 険 約 款 貸 付	744	934
有 形 固 定 資 産	-	10
無 形 固 定 資 産	-	14
代 理 店 貸 貸	16	15
再 保 険 貸 貸	735	483
そ の 他 資 産	742	853
貸 倒 引 当 金	△ 24	△ 22
資 産 の 部 合 計	161,464	160,345
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	139,211	135,146
支 払 準 備 金	5,917	6,520
責 任 準 備 金	133,293	128,626
代 理 店 借 借	22	21
再 保 険 借 借	165	54
そ の 他 負 債	749	2,356
未 払 法 人 税 等 債	52	16
そ の 他 の 負 債	696	2,340
価 格 変 動 準 備 金	225	257
繰 延 税 金 負 債	826	976
負 債 の 部 合 計	141,200	138,812
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	47,500	47,500
資 本 剰 余 金	26,500	26,500
資 本 準 備 金	26,500	26,500
利 益 剰 余 金	△ 55,594	△ 54,663
そ の 他 利 益 剰 余 金	△ 55,594	△ 54,663
繰 越 利 益 剰 余 金	△ 55,594	△ 54,663
株 主 資 本 合 計	18,405	19,336
その他有価証券評価差額金	1,858	2,196
評価・換算差額等合計	1,858	2,196
純 資 産 の 部 合 計	20,263	21,532
負債及び純資産の部合計	161,464	160,345

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成25年度 第3四半期累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで)	平成26年度 第3四半期累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		25,537	20,001
保 険 料 等 収 入		7,336	6,559
(うち保険料)	(	5,677)	(4,836)
資 産 運 用 収 益		12,351	8,765
(うち利息及び配当金等収入)	(	1,553)	(1,445)
(うち有価証券売却益)	(	2,029)	(245)
(うち金融派生商品収益)	(	25)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)	(	8,057)	(7,073)
そ の 他 経 常 収 益		5,849	4,676
(うち責任準備金戻入額)	(	5,732)	(4,667)
経 常 費 用		21,294	18,912
保 険 金 等 支 払 金		18,433	16,463
(うち保険金)	(	1,143)	(1,249)
(うち年金)	(	201)	(661)
(うち給付金)	(	834)	(842)
(うち解約返戻金)	(	13,840)	(11,710)
(うちその他返戻金)	(	83)	(48)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		887	602
支 払 備 金 繰 入 額		887	602
資 産 運 用 費 用		30	87
(うち支払利息)	(	0)	(0)
(うち有価証券売却損)	(	-)	(0)
(うち金融派生商品費用)	(	-)	(51)
事 業 費 用		1,912	1,737
そ の 他 経 常 費 用		30	21
経 常 利 益		4,242	1,089
特 別 損 失		60	78
減 損 損 失		30	46
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		29	32
税 引 前 四 半 期 純 利 益		4,182	1,010
法 人 税 及 び 住 民 税		233	79
法 人 税 等 合 計		233	79
四 半 期 純 利 益		3,948	930

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成26年度第3四半期会計期間末
1. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成26年度第3四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は628円89銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成25年度 第3四半期累計期間	平成26年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	1,245	802
キャピタル収益	3,006	361
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	1,952	197
金融派生商品収益	25	—
為替差益	685	—
その他キャピタル収益	343	164
キャピタル費用	—	51
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	0
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	51
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	3,006	309
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	4,252	1,112
臨時収益	—	0
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	0
その他臨時収益	—	—
臨時費用	9	23
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	7	23
個別貸倒引当金繰入額	2	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 9	△ 22
経常利益 A + B + C	4,242	1,089

- （注） 1. 四半期損益計算書上で利息及び配当金等収入として計上した金額のうち、キャピタル収益に該当する金額をその他キャピタル収益として記載しております。また同額を基礎利益から控除しております。
2. 四半期損益計算書上で有価証券売却益として計上した金額のうち、インカム収益に該当する金額を基礎利益に含めて記載しております。また同額をキャピタル収益の有価証券売却益から控除しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 2 5 年度末	平成 2 6 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	23,958	24,903
資 本 金 等	18,405	19,336
価 格 変 動 準 備 金	225	257
危 険 準 備 金	967	991
一 般 貸 倒 引 当 金	1	1
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	2,416	2,855
土 地 の 含 み 損 益 × 8 5 % (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	1,942	1,461
負 債 性 資 本 調 達 手 段 等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段のうち、マージンに算入されない額	—	—
控 除 項 目	—	—
そ の 他	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	4,197	4,382
保 険 リ ス ク 相 当 額 R_1	527	522
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	216	210
予 定 利 率 リ ス ク 相 当 額 R_2	642	628
最 低 保 証 リ ス ク 相 当 額 R_7	303	177
資 産 運 用 リ ス ク 相 当 額 R_3	3,041	3,364
経 営 管 理 リ ス ク 相 当 額 R_4	141	147
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,141.4%	1,136.6%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「資本金等」は貸借対照表の「純資産の部合計」から評価・換算差額等合計を控除した額を記載しています。
3. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成25年度末	平成26年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険	—	—
個人変額年金保険	51,539	51,068
団体年金保険	—	—
特別勘定計	51,539	51,068

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成25年度末		平成26年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	9	51,494	8	51,044
合 計	9	51,494	8	51,044

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

該当ありません。